© CIDADANIA

AlIvA

C12

C12

C12

C12

C12

Ci2

Ci2

Ci2

Ci2

C12

C12

C12

C12

C12

NoRWAY FUNDACAO
eed CALOUSTE
GULBENKIAN

grants

CALL C12

October 3792013

Selected Projects

200276 - A Cidadania e Ambiente no Vale do

Lima

200288 - As boas acdes estdo sempre em alta.

200467 - Djunto, no ta prendi fazi

200511 - Projeto "Dente de Ledo"

200601 - Habilitar = Desenvolvimento =

Sustentabilidade

200637 - VOLUNTARIADO JOVEM PARA OS

DIREITOS SEXUAIS
200684 - Mais (+) Vida Norte

200703 - Ecowatch - Activismo pela defesa do

Ambiente
200753 - FORCIC

200809 - Melhoria dos sistemas de informacao e
comunicagdo ao servico dos refugiados
200816 - Voluntarios para a Cidadania

200827 - Banco de Tempo Ativo - Refor¢ando

Redes Sociais Comunitarias
200869 - Participar +

200276 - A Cidadania e Ambiente no Vale do

Lima

Promoter
Associacdo Florestal do Lima

Atitude SSE Associag¢do Pelo
Desenvolvimento do Investimento
Social

Girassol Solidario - Associagdo de
Apoio aos Doentes Evacuados de
Cabo Verde

Associacdo de Paralisia Cerebral de
Viana do Castelo

Associacdo Portuguesa de
Deficientes

Associagdo para o Planeamento da
Familia

Associa¢do de Promogao e Defesa
da Vida e da Familia - Vida Norte
Quercus - Associagdao Nacional de
Conservagao da Natureza
Movimento de Defesa da Vida

CPR - Conselho Portugués para os
Refugiados

GARE - Associagao para a
Promoc¢ao de uma Cultura de
Seguranga Rodovidria

GRAAL

APCAS - Associacao de Paralisia
Cerebral de Almada Seixal

Associacao Florestal do Lima

STRENGTHENING THE EFFECTIVENESS OF NGOS — SMALL PROJECTS

Maximum

Approved
Support
20.831,40 €

22.246,20 €

22.495,50 €

16.200,00 €

22.500,00 €

22.500,00 €

21.254,11 €

21.483,77 €

22.171,06 €

22.500,00 €

22.486,36 €

22.500,00 €

21.672,00 €

20.831,40 €



© CIDADANIA

AlIvA

Applications with Positive Ratings, But Whose Score Was Not Good Enough For

C12

C12

C12

C12

C12

C12

C12

Ci12

C12

C12

C12

C12

C12

C12

C12

C12

C12

IC

ELAND

LIECHTENSTEIN

NORWAY

eea
grants

FUNDACAO
CALOUSTE
GULBENKIAN

Being Selected, Given the Pre-Set Financial Allocation

“

200135 - CLIP - Recursos e Desenvolvimento

200281 - Inovagao, Imagem e Comunicagao:
contributo para o empreendedorismo social

200357 - Qualinovacgao

200451 - Reforco da eficacia da Associacao
Portuguesa para Igualdade Parental e Direito dos
Filhos

200525 - CAPACITAR PARA INCLUIR

200598 - Qualidade, Ponte para a Igualdade

200644 - PAPER FREE - FILES ON TAB -

Associagao CLIPRD

Fundacdo ADFP - Assisténcia,
Desenvolvimento e Formacgao
Profissional

Novo Dia - Associacao para a Inclusao
Social

Associacdo Portuguesa para Igualdade
Parental e Direito dos Filhos

Espaco t - Associacao Para o Apoio a
Integracao Social e Comunitaria
ACAPO - Associacao dos Cegos e
Ambliopes de Portugal

Probranca - Assoc. Desenvolvimento
Sécio-Cultural da Branca

Applications with ratings lower than 50 points

“

200254 - Associativismo e Desenvolvimento no
Interior Norte
200409 - aSSOCIATIVISMO CIGANO

200431 - EPMIS - Ensaio Piloto sobre Medicao de
Impacto Social
200459 - Rede de Lingua Portuguesa

200483 - Formagdo Para o Voluntariado
Internacional

200493 - Modernizagdo Tecnoldgica do
IED/Newsletter para a Cidadania

200494 - SOCIALIZAR - Sociedade Civil para a
Inclusao Social de Criangas e Jovens

200517 - XXI - O Século das Pessoas

200563 -i9 +

200564 - Melhor eficiéncia para uma maior eficacia
e melhor intervengao em Melgaco

CPDF-Centro de Professores para o
Desenvolvimento e Formagao
Centro de Estudos Ciganos

APCL - Associacdo de Paralisia Cerebral
de Lisboa

OLP - Observatoério da Lingua
Portuguesa

Meninos do Mundo - Associagao

IED - Instituto de Estudos para o
Desenvolvimento

RS - Rosto Solidario - Associagdo de
Desenvolvimento Social e Humano
PROEFA - Associagdo para a Promogao
da Educagdo e Formagdo de Adultos
ADNF — Associa¢do de Desenvolvimento
de Formagdo e Reinser¢ao

Santa Casa da Misericérdia de Melgago



ICELAND
LIECHTENSTEIN
NORWAY

eea i
grants =

FUNDACAO
CALOUSTE
GULBENKIAN

© CIDADANIA

AlIvA
(o | e | e

C12 200569 - Ampliar o Buala Buala - Associagao Cultural

C12 200576 - 'Cookbook' para plataformas colaborativas APDSI - Associacdo para a Promocao e

em rede para ONG

Desenvolvimento da Sociedade da
Informacgao

C12 200605 - GeoAves Sociedade Portuguesa para o Estudo
das Aves
C12 200611 - IMPROVE ASPEA - Associacao Portuguesa de
Educacao Ambiental
C12 200768 - Mercurio Associagdo Portuguesa de Mulheres
Juristas
C12 200777 - Capacitacdo das Instituicdes do Interior Associacdo de Melhoramentos e Bem
Estar Social de Pias
C12 200781 - Coragdao em Malaca Associagdo Cultural Coracdo em Malaca
C12 200789 - miBiS - Sistema de Informacado e Gestao Make it Better - Associacao para a
para a Inovacao Social Inovacdo e Economia Social
C12 200793 - FPACU GLOBAL - Capacitacao da Federagao Portuguesa de Associacoes,
Federacdo Portuguesa de Associacdes, Centros e Clubes e Centros Unesco
Clubes UNESCO
C12 200861 - Defesa contra o assedio sexual e violencia PCI - Paramédicos de catastrofe
nas mulheres em risco Internacional
C12 200871 - 45 Start-up Seacoop, CRL



