





### CALL C12

### STRENGTHENING THE EFFECTIVENESS OF NGOS – SMALL PROJECTS

## October 3<sup>rd</sup> 2013

# **Selected Projects**

			Maximum
Call	Project	Promoter	Approved Support
C12	200276 - A Cidadania e Ambiente no Vale do Lima	Associação Florestal do Lima	20.831,40 €
C12	200288 - As boas ações estão sempre em alta.	Atitude SSE Associação Pelo Desenvolvimento do Investimento Social	22.246,20€
C12	200467 - Djunto, no ta prendi fazi	Girassol Solidário - Associação de Apoio aos Doentes Evacuados de Cabo Verde	22.495,50€
C12	200511 - Projeto "Dente de Leão"	Associação de Paralisia Cerebral de Viana do Castelo	16.200,00€
C12	200601 - Habilitar = Desenvolvimento = Sustentabilidade	Associação Portuguesa de Deficientes	22.500,00€
C12	200637 - VOLUNTARIADO JOVEM PARA OS DIREITOS SEXUAIS	Associação para o Planeamento da Família	22.500,00€
C12	200684 - Mais (+) Vida Norte	Associação de Promoção e Defesa da Vida e da Família - Vida Norte	21.254,11 €
C12	200703 - Ecowatch - Activismo pela defesa do Ambiente	Quercus - Associação Nacional de Conservação da Natureza	21.483,77 €
C12	200753 - FORCIC	Movimento de Defesa da Vida	22.171,06 €
C12	200809 - Melhoria dos sistemas de informação e comunicação ao serviço dos refugiados	CPR - Conselho Português para os Refugiados	22.500,00€
C12	200816 - Voluntários para a Cidadania	GARE - Associação para a Promoção de uma Cultura de Segurança Rodoviária	22.486,36€
C12	200827 - Banco de Tempo Ativo - Reforçando Redes Sociais Comunitárias	GRAAL	22.500,00€
C12	200869 - Participar +	APCAS - Associação de Paralisia Cerebral de Almada Seixal	21.672,00 €
C12	200276 - A Cidadania e Ambiente no Vale do Lima	Associação Florestal do Lima	20.831,40 €







# Applications with Positive Ratings, But Whose Score Was Not Good Enough For Being Selected, Given the Pre-Set Financial Allocation

Call	Project	Promoter
C12	200135 - CLIP - Recursos e Desenvolvimento	Associação CLIPRD
C12	200281 - Inovação, Imagem e Comunicação: contributo para o empreendedorismo social	Fundação ADFP - Assistência, Desenvolvimento e Formação Profissional
C12	200357 - Qualinovação	Novo Dia - Associação para a Inclusão Social
C12	200451 - Reforço da eficácia da Associação Portuguesa para Igualdade Parental e Direito dos Filhos	Associação Portuguesa para Igualdade Parental e Direito dos Filhos
C12	200525 - CAPACITAR PARA INCLUIR	Espaço t - Associação Para o Apoio à Integração Social e Comunitária
C12	200598 - Qualidade, Ponte para a Igualdade	ACAPO - Associação dos Cegos e Amblíopes de Portugal
C12	200644 - PAPER FREE - FILES ON TAB -	Probranca - Assoc. Desenvolvimento Sócio-Cultural da Branca

## Applications with ratings lower than 50 points

Call	Project	Promoter
C12	200254 - Associativismo e Desenvolvimento no Interior Norte	CPDF-Centro de Professores para o Desenvolvimento e Formação
C12	200409 - aSSOCIATIVISMO CIGANO	Centro de Estudos Ciganos
C12	200431 - EPMIS - Ensaio Piloto sobre Medição de Impacto Social	APCL - Associação de Paralisia Cerebral de Lisboa
C12	200459 - Rede de Língua Portuguesa	OLP - Observatório da Língua Portuguesa
C12	200483 - Formação Para o Voluntariado Internacional	Meninos do Mundo - Associação
C12	200493 - Modernização Tecnológica do IED/Newsletter para a Cidadania	IED - Instituto de Estudos para o Desenvolvimento
C12	200494 - SOCIALIZAR - Sociedade Civil para a Inclusão Social de Crianças e Jovens	RS - Rosto Solidário - Associação de Desenvolvimento Social e Humano
C12	200517 - XXI - O Século das Pessoas	PROEFA - Associação para a Promoção da Educação e Formação de Adultos
C12	200563 - i9 +	ADNF – Associação de Desenvolvimento de Formação e Reinserção
C12	200564 - Melhor eficiência para uma maior eficácia e melhor intervenção em Melgaço	Santa Casa da Misericórdia de Melgaço







Call	Project	Promoter
C12	200569 - Ampliar o Buala	Buala - Associação Cultural
C12	200576 - 'Cookbook' para plataformas colaborativas em rede para ONG	APDSI - Associação para a Promoção e Desenvolvimento da Sociedade da Informação
C12	200605 - GeoAves	Sociedade Portuguesa para o Estudo das Aves
C12	200611 - IMPROVE	ASPEA - Associação Portuguesa de Educação Ambiental
C12	200768 - Mercúrio	Associação Portuguesa de Mulheres Juristas
C12	200777 - Capacitação das Instituições do Interior	Associação de Melhoramentos e Bem Estar Social de Pias
C12	200781 - Coração em Malaca	Associação Cultural Coração em Malaca
C12	200789 - miBiS - Sistema de Informação e Gestão para a Inovação Social	Make it Better - Associação para a Inovação e Economia Social
C12	200793 - FPACU GLOBAL - Capacitação da Federação Portuguesa de Associações, Centros e Clubes UNESCO	Federação Portuguesa de Associações, Clubes e Centros Unesco
C12	200861 - Defesa contra o assedio sexual e violencia nas mulheres em risco	PCI - Paramédicos de catástrofe Internacional
C12	200871 - 45 Start-up	Seacoop, CRL